



starobělský zpravodaj

OHLASY OBECNÉ A OBECNÍ • ČÍSLO 3 • BŘEZEN 2006 • ZDARMA

Jarní údržba místních komunikací

Výzva odboru stavebně správního ÚMOB Stará Bělá

Po skončení zimního období budeme opět provádět čištění místních komunikací po zimní údržbě, zvláště úklid posypového materiálu, což představuje zvýšené finanční náklady oproti minulým zimním obdobím.

MOB Stará Bělá má ve své majetkové správě 72 místních komunikací o celkové délce 23 km, 8 km chodníků a 1440 m² veřejného prostranství.

V letošním zimním období dochází ke zvýšené spotřebě posypového materiálu pro údržbu chodníků podél silnic a komunikací v majetku městského obvodu. Tyto jsou udržovány s maximálním úsilím pracovníků naší údržby a smluvních partnerů, tak aby chom mohli zmírnit důsledky letošních nepříznivých klimatických podmínek a také zajistit pravidelný odvoz domovního odpadu firmou OZO s.r.o.. Jako v minulých letech, tak i letos chceme úklid místních komunikací a části veřejného prostranství provést pomocí technických

prostředků (zametacích vozů), které pravidelně objednáváme u společnosti Ostravské komunikace. Tato firma je schopna provést námi požadovaný úklid až po úklidu komunikací, které mají ve své správě. Dle telefonické informace to letos bude vzhledem k letošnímu průběhu zimy, pravděpodobně až na začátku měsíce května. Samozřejmě se budeme tento termín snažit posunout alespoň na měsíc duben, ale je otázkou, zda se to podaří.

Vyzýváme proto občany, aby při provádění jarní údržby místních komunikací pomohli městskému obvodu při úklidu posypového materiálu (zvláště šterku) na chodnicích a komunikacích před svou nemovitostí. Byli bychom rádi kdyby jste posypový materiál z komunikací ponechali na vhodném místě pro případný odvoz, nebo pro další použití v příštím zimním období.

Věříme, že společnými silami se nám podaří náš obvod uklidit ke spokojenosti našich občanů i návštěvníků naší obce.

M. K.

Úprava dopravy

V minulém vydání Starobělského zpravodaje byla informace o připravovaných změnách v dopravě, které měly nastat od 26. února. Po vytištění minulého čísla, v době jeho distribuce, nám bylo organizací KODIS sděleno, že termín změny se posouvá na 28. květen. Ovšem dle dalších jednání vás budeme informovat ve Starobělském zpravodaji i na internetových stránkách www.starabela.cz.

Poznámka

V minulém vydání Starobělského zpravodaje poděkoval tajemník ÚMOB pan Dlouhý všem, kteří pomohli řešit situaci se sněhovou záplavou, ať lopatou nebo dostupnými mechanismy. Od té doby přišla další nadílka sněhu a situace se opakovala. Někteří na ni vyrazili s lopatami či jinými prostředky, druzí pouze nadávkami a sprostotou. Na adresu těch druhých, kteří „všechno vědí, všechno znají“ a jakýkoli problém by vyřešili „snadno a rychle“, mám malou poznámku. Na podzim tohoto roku budou volby do místního zastupitelstva. Předpokládám, že se s vámi setkáme na kandidátkách

Miloslav Hořínek



Zápis dětí do mateřských škol

Blanická ulice, Stará Bělá
a Mítrovická ulice, Stará Bělá
na školní rok 2006/2007

**se uskuteční ve dnech
4. a 5. dubna 2006
od 8.00 do 15.00 hodin**

v uvedených mateřských školách.

Zapsány budou děti,
které dovrší 3 roky věku
v roce 2006
a v lednu až březnu 2007
a děti starší.

**K zápisu přineste rodný list dítěte
a potvrzení lékaře,
že je dítě řádně očkováno.**

Jubilanti

70 let

Růžena Hořínková, ul. Junácká
Jozef Nigut, ul. Na Lukách

75 let

Miloslava Ovčáčková, ul. Junácká

86 let

Alois Pavlica, ul. U Sochy
Alois Novák, ul. Kališní

87 let

Jan Pchálek, ul. Mítrovická

Zjednání rady

Rada na svém 71. zasedání mimo jiné rozhodla

- o zapůjčení školní tělocvičny veškolním roce 2005/06 pro Tomáše Friedricha, Korandova 1143 ve čtvrtek v čase 20.00-21.00 hodin za cenu 150Kč/hod.

- na základě doporučení bytové komise o přidělení bytu č.1 v nástavbě nad zdravotním střediskem pro Zuzanu Šustkovou od 1.2.2006

- o schválení výsledků provedené inventarizace za rok 2005

- o prominutí místního poplatku ze vstupného při konání plesů protyto organizace:

Jednota OREL - ples 14.1.2006.
Myslivecké sdružení Stará Bělá - ples 28.1.2006. TJ Sokol Stará Bělá - ples 28.1. a 4.2.2006

- na základě požadavku odboru financí a správy majetku o zakoupení nového programového vybavení pro hřbitovní správu MOB za cenu do 13.000,-Kč. Nový program nahradí zastaralou verzi, která pracuje pod systémem DOS a již nevyhovuje současným požadavkům.

- nevyhovět žádostí ZO AVZO TSČ ČR, Mitrovická 775, Stará Bělá o umístění vývěsní skříňky na budovu Domu služeb - Gregárek s tím, že doporučuje umístění podél chodníku vedle obecní vývěsní tabule.

- o dočasném připojení Vladimíra Gajdečky na rozvod plynu ze sousedící budovy č.p. 3 na ul. Mitrovická (budova Gregárek), která je ve vlastnictví SMO MOB Stará Bělá, do doby vybudování samostatné přípojky pro zadní část této budovy, za podmínek stanovených stavebním odborem.

- o dodatku č. 3 ke smlouvě, na základě které zajišťují zaměstnanci Charity sv. Alexandra provoz sběrného dvora. Tímto dodatkem se zvyšuje sjednaná výše úplaty za hodinu provozní doby na 88,-Kč/hod. s účinností od 1.1.2006.

- o prodloužení nájemních smluv, o jeden rok, těmto nájemcům o bytů v nástavbě nad zdravotním střediskem:

Stanislav Leňko byt č. 4
do 15.3.2007

Pavel Gančarčík byt č. 3
do 31.5.2007

Šárka Navrátilová byt č. 6
do 31.3.2007

- o zadání zakázky na dopracování PD pro stavbu chodníku pro pěší výseku ul. Junácká - Chrobáková až po ul. Hašlerova firmě Pavlík - inženýrská a projekční kancelář Bílovec za cenu 36.890,-Kč

SENIORŮ PRO VÁS

pravidelné nákupy
pomoc v domácnosti

čištění koberců,
sedacích souprav
čištění interiérů aut
úklid vaší firmy

(serióznost, diskrétnost)
Lenka Křivá

Sociální a úklidové práce
Stará Bělá, Junácká 449
Mobil: 728 233 071



Pozor plyn

Náš obvod je celý plynofikován, plyn se používá k vaření, ohřevu vody i topení, proto nebude na škodu seznámit se s některými zásadami, máte-li podezření z úniku plynu.

Při podezření, že někde uniká plyn zachovejte se následovně:

Ihned vypněte všechny zdroje, které by mohly iniciovat výbuch plynu. Ihned zhasněte všechny plameny. Ihned otevřete všechna okna. Ihned uzavřete všechny uzávěry plynu, případně hlavní uzávěr. Do místnosti v níž je cítit plyn, nebo předpokládáte únik plynu, nevstupujte s otevřeným ohněm. Nezapalujte zapalovače, zápalky. Nemanipulujte s vypínači el. osvětlení. Nevytahujte el. zástrčky. Nepoužívejte, nebo zamezte použití el. zvonku. Nepoužívejte el. spotřebiče. Nekuřte. Po uzavření hlavního uzávěru plynu uzavřete uzávěry všech plynových spotřebičů.

Nikdy nespolehejte na vlastní dojem, že je po vyvětrání vše v pořádku, přivolejte odborníka. Poruchu nebo poškození plynového zařízení nechte opravit odborníkovi. Světla se mohou zapnout po bezpečném zjištění, že kontaminace plynu je pod 50% dolní meze výbušnosti plynu, to nejlépe posoudí odborník.

Je-li předpoklad úniku plynu v nepřístupné místnosti (např. nájemník není přítomen) volejte policii nebo hasiče, kteří mají právo zajistit přístup, současně se vyzoomí dodavatel plynu.

Aby jste se vyhlí problémům, instalaci a pravidelné revize zadávejte odborným firmám. Nedodržování pravidel instalace a pravidelných kontrol může mít nepředstavitelné následky.

Dle článku v hasičských novinách – kráceno

VoB.

Krátké zprávy a oznámení

Sdělení knihovny města Ostravy

Od 1.3.2006 dojde k rozšíření půjčovny knih v pobožce knihovny města Ostravy ve Staré Bělé o 3 hodiny.

Nová půjčovná doba

Pondělí	12.00 - 18.00 hodin
Čtvrtek	9.00 - 11.00 hodin 12.00 - 15.00 hodin

Poděkování sponzorům

Dne 21.1.2006 se uskutečnil Školní ples, jehož organizaci zajišťoval výbor Sdružení rodičů při ZŠ a MŠ Stará Bělá. O jeho zdárný průběh a příjemnou atmosféru se zasloužili mimo jiné také sponzoři, kterým bychom chtěli touto cestou poděkovat:

A-typ Stará Bělá, Agro Stará Bělá, Cukrárna U Dědoušků Stará Ves, Holan - truhlářství, Krayzel Rostislav, Květinářství Zapletalová, Lékárna U sv. Jana, Libros, Lifas, Menšík Martin, Městské lesy, MUDr. Janek, Nakladatelství Domino, fa Hasman, paní Rašková, Papírnictví Mix, Restaurace „Klenot u Čápů“ Žabeň, Ski-Miky, Staněk Jan, Starobělská domácí pekárna, Studená kuchyně Smetanová-Krmelín, Šé masná výroba, Šimák-výtahy, TŠ Trend, TDB security, Vávra-elektro a další přispěvatelé

Výbor SR při ZŠ a MŠ Stará Bělá

**Mladí manželé
s dvěma dětmi
koupí domek 3+ 1
možno i s jedním
nájemníkem.
Informace - pan Rybár
na tel.: 723 176 787**

Tříkrálová sbírka 2006

Vážený pane starosto,

počátkem ledna již tradičně vycházeli do ulic koledníci, aby přinášeli radost a koledovali pro ty nejpotřebnější. Prosociální aktivity Charity Ostrava a Charity sv. Alexandra bylo v ostravském regionu vybráno 1.078.645,- Kč, z toho ve vašem obvodu byla vykoleďována částka 83.539,- Kč. Charita Ostrava a Charita sv. Alexandra děkuje všem, kteří se organizačně anebo přispěním finančního daru podíleli na realizaci Tříkrálové sbírky 2006 a prosíme Vás, pane starosto, o zveřejnění našeho poděkování Vámi zvoleným způsobem.

Část sbírky je určena na výstavbu hospice v Ostravě-Výškovicích, na zakoupení automobilu pro mobilní hospicovou jednotku, na rozvoj chráněných dílen (pracovní uplatnění handicapovaných lidí), na projekt „První šance“ (ubytování sociálně znevýhodněných mladých lidí), na humanitární aktivity, na provoz Charitního střediska poradenských a sociálních

služeb, na poskytování humanitární pomoci Kontaktního místa pro osoby vnouzi a na rekonstrukci Charitního domu sv. Františka - azylový dům pro osoby bez přístřeší. Část sbírky je určena na humanitární pomoc do zahraničí a rozvoj charitativních aktivit realizovaných Sdružením Česká katolická charita a Diecézní charitou ostravsko-opavskou.

Výsledek Tříkrálové sbírky 2006 je projevem lidskosti a zájmu o pomoc těm, kteří to nejvíce potřebují, je projevem humanitárnosti a solidarity s těmi, kteří se ocitnou v životně nelehké situaci. Na výsledku letošní sbírky mají zásluhu všichni, kteří se nanejím průběhu podíleli.

Velmi si vážíme Vaší podpory a jsme s upřímným pozdravem a přáním všeho dobrého pro Vás i Vaše spolupracovníky.

Martin Pražák
ředitel Charity Ostrava

Ing. Pavel Foltá
ředitel Charity sv. Alexandra

Letošní plesová sezóna se vydařila

Při hodnocení loňské plesové sezóny jsme vyslovili přání, aby i ta příští v roce 2006 byla, stejně tak úspěšná. Dnes můžeme říci, kespokojenosti všech organizátorů, kteří se na zajištění té letošní podíleli, že tomu tak bylo.

Ve, v minulém období, znovu vylepšených prostorách sokolovny, kde se plesy a večírky jednotlivých oddílů uskutečnily se znovu sešla více než tisícovka členů, přátel a příznivců TJ Sokola Stará Bělá. Všem zúčastněným byla nabídnuta zábava v kolektivní přátel a známých, za přispění dobré hudby, kvalitního občerstvení a všeho, co k podobným akcím patří. Spokojenost velké většiny hostů, kteří si mnohdy domů odnesli i něco navíc v podobě zajímavých a hodnotných výher v tombolách, svědčí o tom, že v těchto zábavných formách budeme pokračovat i nadále. Je to přáním výboru TJ, jakož i oddílů hokeje, volejbalu, ASPV a fotbalu. Odměnou jsou i nezanedbatelné i když nijak závratné částky,

kterými si jednotlivé oddíly vylepšily svou finanční stránku.

Zajištění každé podobné akce vyžaduje nespočetné množství hodin a obětavé práce organizátorů. Je proto velice příjemné, když tato práce je navíc zhodnocena i přispěním sponzorů z řad místních podnikatelů a firem. Proto je nutno i těmto poděkovat za to, že jim není osud starobělské tělovýchovy a sportu lhostejný.

Poděkování patří: Starobělské pekárně, Lékárně u Sv. Jana, Květinářství v prodejně Hruška, Papírnictví MIX, Ski Miky, firmám Hochbau, A-typ, Lifas, Aknel, Kalberg, zahradnictví Havlína, Řeznictví Šé, p. R. Krayzlovi, p. J. Staňkovi. Všem moc děkujeme a těšíme se na další spolupráci. A když to bude dříve, než v další plesové sezóně, budeme jenom rádi. Starobělská tělovýchova a sport si to zaslouží.

Poděkování si zaslouží všichni, kteří svou účastí podpořili činnost tělovýchovné jednoty s přáním, ať nám zůstanou věrní i nadále.

V. Adámek

Představujeme novou firmu v naší vesnici

Dodavatel klenutých den

Představujeme Vám firmu Zbyněk Strnadel ZYKSAL. V roce 1996 byla založena p. Zbyněkem Strnadlem. K dnešnímu dni má 8 zaměstnanců. Ve Staré Bělé na ulici Mitrovická koupil starý dům č. 188/82, který postavil pan Vojtěch Hajný, včetně dalších staveb a pozemků.

Jelikož všechny objekty byly ve velmi špatném technickém stavu, došlo v průběhu let k celkové rekonstrukci všech objektů. Na přilehlém pozemku byl vybudován nový venkovní sklad. V roce 2005 byly tyto stavební úpravy včetně napojení na místní komunikaci zkolaudovány. V letošním roce ještě dojde k dokončení fasády na hlavní budově, opravě omítek ze strany potoka menších budov, rozšíření venkovního skladu a dokončení opavy plotu.

Firma se zabývá obchodní činností v oblasti hutního materiálu - klenutá dna. Tento druh materiálu používají strojírenské firmy k výrobě různých druhů ocelových nádob, jako jsou například tlakové nádoby, výměníky, bojler, cisterny, nádrže na pohonné hmoty a tak podobně. Hlavními do-

davateli jsou firmy z Německa a Maďarska. Bohužel český výrobce (Vítkovice) ukončil před několika lety výrobu. Odběratelé jsou nejen z celé České republiky, ale i ze Slovenska a Polska.

V letošním roce Zbyněk Strnadel ZYKSAL oslaví své desetileté působení na českém trhu.

JPch



Chléb náš vezdejší...

je nejběžnějším a zároveň nejúčtovanějším druhem pečiva, známým již z dob starého Egypta a provázejícím výživu lidstva všech známých kultur.

Někteří z nás ještě pamatují, žepomnoho generací nesměl pecen chleba jakožto symbol hojnosti nadcházejícího roku chybět na slavnostně prostřeném štedrovečerním stole. Drošky chleba se házely doháně, aby neškodil, a nosily se pod ovocné stromy, aby dobře rodily, krajíc chleba za trámem byl prevencí proti požáru. Pecen chleba býval výsluhou čeládce i žencům při sklizních...

Na vesnicích byla výroba chleba záležitostí hospodyně, v odlehlých horských oblastech dokonce až dopoloviny 20. století. Ve městech už od středověku existovaly pekařské cechy sdružující řemeslné pekárny s různou specializací sortimentu. Jedním z důsledků byl odlišný vztah ke chlebu, krásně zdokumentovaný v Babičce Boženy Němcové: děti prostých lidí bývaly vedeny k účtce chlebu, nesměly jej drobit a krájet, měšťané středního stavu ve snaze přiblížit se vrchnosti tímto opovrhovali.

Ačkoliv dnešní pekárny nabízejí

nepřeberné množství druhů pečiva a chleba, své místo v něm neztratil kvasový chléb, který je považován za zdravější a snáze stravitelný.

Kvas je na rozdíl od kvasnic přirozenou substancí. Vnitřní slupka obilného zrna obsahuje stopy kvasinek a mléčné bakterie, smícháním vody amouky dochází za příznivé teploty k přirozenému kvašení těsta. Mléčné bakterie se podílejí na typickém, intenzivním chlebovém aroma, kyselina mléčná je navíc přirozeným konzervantem, takže chléb vydrží déle čerstvý. Mikroorganismy přítomné v kvasu se postarají během dlouhé doby kynutí těsta o takové změny vmouce, které ji činí stravitelnější. Díky kvasu se v těstu nachází také aminokyseliny, které nebyly v původním pšeničném zrně, například enzymy - ty přeměňují komplexní molekuly na „jednodušší“, lidským tělem lépe přijímané. Chléb vyrobený na základě kvasu má příjemně nakyslou chuť, nejvhodnější způsob jeho uchování je zabalení do plátna.

Co mnozí prodávají pod módním názvem „zdravá výživa“, to častokrát v sortimentu malých tradičních pekáren nenajdete. Tato tradice zavazuje, proto vám zde mnohdy nabízejí vedle krajového pečiva také kvasový chléb. Některé z tradičních pekáren zacho-

valy pečení výrobků ve zděných parních pecích, z nichž se chléb i pečivo vyznačují specifickou chutí a vůní, propečenou kůrkou a v té souvislosti také výjimečnou trvanlivostí.

Další dnešní módou je dohánět (apředhánět) v čemkoliv země EU. Zjišťovali jsme, jak vypadá situace se vztahem k chlebu a pečivu v kulinařské baště unie, ve Francii: Každý správný Francouz ví, že chleba se kupuje v pekařství. Jistěže v samoobsluhách a supermarketech existují také oddělení s pečivem, ale zde si Francouz svou bagetu zakoupí opravdu jen v krajním případě. Snad jen když venku hodně prší a do supermarketu je to blíž nebo když má jeho pekař zrovna dovolenou. Ačkoliv se dnes už mnohé francouzské rodiny obejdou bez svého řezníka a maso nakupují v samoobsluze, napečivo jsou tito proslulí gurmáni přece jen stále velmi nároční...

(zveřejnily internetové noviny „Neviditelný pes“, březen 2002, převzato ze Zapisníku zahraničních zpravodajů, Český rozhlas 1 - Radiožurnál).

Pekaři by si jistě přáli, abychom v této oblasti Francouze alespoň dostihli...

Jiřina Chalupská

Digitální pozemní vysílání DVB - T

Digital Video Broadcasting Terrestrial

Na Ostravsku bylo dne 9.2.2006 oficiálně spuštěno digitální pozemní vysílání, dále jen DBV-T. Toto vysílání, které využívá šíření signálu volným prostorem těsně nad zemí (nikoli přes satelit na oběžné dráze) ze sítě pozemních vysílačů, s příjmem přes běžnou televizní anténu (integrovanou či externí, nejlépe širokopásmovou anténu) a se zobrazením na běžném TV přijímači.

Digitální přenos je výrazně kvalitnější než analogový: Příjem DBV-T je čistý, bez duchů i v místech, kde podmínky příjmu jsou zhoršené a analogový příjem je velmi špatný.

Pokud chceme přijímat digitálně šířené vysílání, musíme na to mít odpovídající zařízení. Naštěstí to ale neznamená, že bychom museli zahodit svou stávající analogovou televizi

akoupit si nový, již plně digitální televizní přijímač. Stačí nám přikoupit zařízení, označované jako tzv. set-top box. Ten již má všechny potřebné schopnosti k tomu, aby z jedné strany přijímal digitální vysílání a z druhé strany jeho obsah předával do klasického (analogového) televizního přijímače k zobrazení. Takže set-top box je vlastně taková „krabička“, která se předradí před stávající televizi a ta pak již dokáže přijímat i digitální televizní vysílání. Ceny takovýchto set-top boxů (kvalitních) sednes pohybují okolo Kč 2.500,-.

Pozor na levné nabídky supermarketů - ne vždy mohou být výhodné! Antény pro DBV-T příjem stojí mezi 90,- Kč až 650,- Kč za předpokladu, že nelze použít stávající anténa.

Čistý příjem a spoustu sportovních zážitků s ČT4 SPORT přeje

Petr Bartusek

Jak se vyznat v údajích na výrobcích

Zákonnými opatřeními jsou výrobci nuceni označovat své produkty příslušnými informacemi. Pro kupující jsou mimo jiné důležité následující.

Datum použitelnosti je doba po jejímž uplynutí nesmí již zboží být uváděno do oběhu. Většinou se vztahuje na potraviny podléhající zkáze. Tyto jsou do vyznačeného data zdravotně nezávadné. Sem patří např. jogurty, ryby, chlazená drůbež, saláty...

Minimální trvanlivost udává dobu, po kterou produkty, které se nekazí, zachovávají při daných skladovacích podmínkách své specifické vlastnosti a jsou zdravotně nezávadné.

Do oběhu lze tyto výrobky uvádět i po datu vyznačeném na obale za zvláštních podmínek, mimo zboží s termínem řádné doby trvanlivosti. Do této skupiny patří např. konzervy, sušenky, čokoláda, těstoviny...

Výjimky - některé druhy zboží označení nevyžadují (čerstvé ovoce, zelenina, brambory, lihoviny, soli...) výrobky s 24 hod. trvanlivostí (pekařské a cukrářské výrobky)

VoB

GLOBAL ELEKTRONIC

SERVIS spotřební elektroniky

www.global-elektronic.cz

Záruční servis značek:

SONY • PANASONIC • TECHNICS • PHILIPS • SHARP • NOKIA • MASCOM • DAEWOO • SAMSUNG • LE CYGNE • TOSHIBA • SANYO • SENCOR • MITSUBISHI • ORION • SILVA • SCHNEIDER • ELTA • AMBOS • DENVER • FUNAI • AUDIOSONIC • SOUNDMASTER • AIWA • LG • ProfesorMGE170 • OVP • OTAVA • MAXTON • HYUNDAI • TESLA

Pozáruční opravy všech značek:

televizory, plazmové TV, projekční TV, LCD TV • CRT, LCD monitory • videa • videokamery • DVD • rádia • rádiomagnetofony • věže • CD • kazetové přehrávače • minidisky • zesilovače • playstation • dálkové ovládače • autorádia • mikrovlnné trouby • vysavače • roboty Philips • žehličky PHILIPS • atd.

Servis televizorů v bytě

kontakt: 604 874 310

Prodej, instalace a servis pokladních systémů

kontakt: 777 183 058

Prodej, instalace klimatizační techniky

kontakt: 604 874 310

Digitální pozemní vysílání (DVB-T) prodej, instalace, poradenství digitálních přijímačů a antén

Příjem a výdej spotřební elektroniky Objednávky přijímačů DVB-T

Papírnickví, Ostrava-Stará Bělá, Mitrovická 3 (NÁMĚSTÍ)
Pondělí - pátek 7.00 - 17.00, Sobota 7.00 - 12.00

Servis spotřební elektroniky Prodej DVB-T přijímačů

Petr Bartusek, Ostrava-Stará Bělá, Na Surdiku 891/32 (U LÍPY)
tel: 604 874 310, firma@global-elektronic.cz

Zpráva o činnosti SDH Stará Bělá v roce 2005

Naše organizace má 72 členů a 6 registrovaných dětí. V roce 2005 naše řady opustili 3 dlouholetí hasiči - br. Miroslav Sojka, br. Miloslav Šindel a br. Alois Perdykula. Výbor se scházel pravidelně, zadané úkoly splnil.

V rámci prevence se snažíme spo- luobčany vychovávat, informovat je o nebezpečí, které je ohrožuje. Začí- náme již od dětí, které se účastní sou- těže „Požární ochrana očima dětí“. Při této soutěži spolupracujeme s MŠ a ZŠ ve Staré Bělé. Děti se umísťují na čelních místech v kreslení obrázků s hasičskou tematikou. V prevenci ta- ké proběhly tři přednášky na základní škole. Do této činnosti spadají také hlídky na společenských akcích pro- váděné proškolenou skupinou členů SDH. Práci hasičů předvádíme široké veřejnosti například na dětském dni ipři dalších ukázkách techniky a zá- sahů.

Rok 2005 byl pro činnost naší vý- jezdové jednotky zlomový. Stali jsme se platným článkem integrovaného záchranného systému. Na žádost HZSMSK jsme spolu s dalšími dvěma jednotkami pokrývali v od- poledních hodinách a o víkendech město Ostravu z hlediska problema-

tiky ohrožení občanů bodavým hmy- zem. Tím jsme získali spoustu no- vých zkušeností, naučili se lépe ko- munikovat s operačním střediskem a poznali hasební obvod města. Celkově jsme byli povoláni k 69 udá- lostem. Z této sumy jsme zasahovali u 9 požárů, 4 čerpání vody a 56 tech- nických pomoci. Asi nejsložitější zásah se odehrál v Moravských che- mických závodech. Jednotka vyjela oběma vozidly se dvěma družstvy 1+3. K požáru benzolu a úniku kyseliny. Po příjezdu a uhašení benzolu byla jednotka nasazena v protichemických přetlakových oděvech OPCH 90 PO k přiblížení knádržím s kyselinou a její moni- toring s pomocí inframetru.

Dále jsme se zabývali prací proo- bec. Kácení a ořez stromů, či- štění kanalizace, různé čištění veřej- ných prostor a doprava vody. Touto prací se snažíme naší obci vrátit část finančních prostředků, které jsou potřebné pro chod jednotky.

Pokračuje rekonstrukce zbrojnice, loňského roku byla provedena oprava schodů a části věže k sušení hadic. Věž je v provozu včetně elektrického vrátku na tahání hadic. Máme při- pravený plán na další rozšíření

avylepšení zbrojnice, protože akti- vity jednotky se rozšiřují. Spolupráce s HZS MSK je velmi dobrá. Byla instalována nová elektronická siréna, jednotka byla plně dovybavena o- chrannými přilbami, obuví, rukavi- cemi a dalšími nutnými pomůckami.

Práce s mládeží se mírně zlepšila, ale počet dětí je stále nízký, musíme se snažit o jeho doplnění.

V oblasti kulturní činnosti jsme nevybočili z dlouholeté tradice a jako první akci jsme připravili hasičský ples, dále večírek a škvaření vaječiny.

Také naši členové - cyklisti - slavili sportovní úspěchy. Na Mistrovství světa na Malorce obsadili 2 x 3. místo.

Ke zviditelnění starobělských hasi- čů také přispěl pořad v Českém roz- hlase „Co jste hasiči, co jste dělali“. Jeden díl nám byl věnován. S naší historií posluchače seznámil pan Bře- tislav Voráček a současnost přiblížil velitel Jan Šeděnka.

Za náš rozvoj děkujeme Obecnímu úřadu ve Staré Bělé, Hasičskému záchrannému sboru Moravskoslez- ského kraje a také našim spolu- občanům.

Výbor SDH



Flexibilní hypotéka-bezúčelová 6,75%
Pojištění rodinných domů
Úvěry na výstavbu a rekonstrukci
Finanční servis a další produkty

Kancelář: HORNÍ 10, 700 30 OSTRAVA-HRABŮVKA
TEL: 603 163 574 , 596 619 105, i.adamkova@tiscali.cz

Kalendárium

1.3.1861 začal vycházet Opavský besedník první české noviny na se- verovýchodní Moravě a ve Slez- sku.

2.3.1912 zemřel spisovatel Vilém Mrštík

5.3.1851 se narodil slavný český malíř Václav Brožík

7.3.1850 se narodil v Hodoníně T.G. Masaryk

10.3.1930 zemřel spisovatel Alois Jirásek

11.3.1965 vyhořela výrobní nafta- lenu v Urxových závodech v O- stravě

16.3.1939 byl vydán výnos o zří- zení Protektorátu Čech a Moravy

22.3.1471 zemřel v Praze český král Jiří z Poděbrad

První Jarkovská Divadelní Společnost
zve všechny občany ze Staré Bělé
na představení

FAUST A MARKÉTA

Pan Karel Franczyk a někteří
členové souboru vytvořili hru
plnou překvapení a J.W. Goethe
by jistě ocenil moderní
a veselé pojetí jeho díla .

**Představení se uskuteční
dne 31.3. 2006, v 18 hodin
v sále KD Stará Bělá.**

Těšíme se na vaši návštěvu.

Věra Grygarová

Zimní příprava fotbalistů

Že je zimní příprava důležitá, víkaždý, kdo se o fotbal jenom trochu zajímá. Je potřebná pro družstva hrající ty nejvyšší soutěže, stejně jako pro hráče družstev, které hrají na úrovni krajů, což je případ našich fotbalistů. Ti jsou jak je známo na čele I.A třídy, kde by se chtěli udržet i v jarní části soutěže. Proto se poctivě připravují 2 krát týdně v tělocvičně a o víkendech hrají přípravná utkání v rámci turnaje ve Svinově. A vedou si úspěšně. Ikdyž výsledky nejsou v této fázi zimní přípravy to nejdůležitější, každý úspěšný výsledek potěší. Zatím odehráli čtyři utkání a to s těmito výsledky:

Stará Bělá - Dolní Lhota 2:2
P.Palička, M.Knapek

Stará Bělá - Klimkovice 5:0
V. Staříčný(3), A. Ambros, O.Malík

Stará Bělá - VOKD Poruba 1:0
O.Luč

Stará Bělá - Tísek 4:0
M.Turčík, J.Škrkoň, V.Staříčný, O.Malík

Do konce turnaje našim hráčům zbývá odehrát utkání s domácím Svinovem a s mužstvem Suchých Lazců. Mezitím bude pokračovat příprava v tělocvičnách, z nichž jednu poskytl bývalý dlouholetý hráč a trenér Staré Bělé Rudolf Prorok. Na přípravu pod širým nebem si v letošní tuhé zimě budou muset ještě počkat.

V. Adámek

Mistrovství světa Hasičských záchranných sborů v silniční cyklistice Mallorca 2005

se konalo ve dnech 23. a 24. 9. 2005. Soutěžilo se v časovce jednotlivců a silničním závodě.

23.9.2005 Časovka jednotlivců Calvia.

Trat' v délce 15 km vedla ze Santa Ponca do Magaluf, z propagačních důvodů frekventovanými městečky, ke konci pěší zónou. V nejmladší kategorii „A“ přestechnické potíže vybojoval bronz Jan Adámek z SDH Ostrava-Stará Bělá. V kategorii „C“, závodníci nad 40 let, získal třetí místo Petr Baran, SDH Ostrava-Stará Bělá. Titul mistra světa zdobí Pavla

Jan Adámek - 3. místo v časovce - kategorie „A“



Kroba z HZS Hl. města Prahy.
24.9.2005 Silniční závod Alcudia - Pollenca.

Na závod v rovinatém terénu se vydalo kolem osmdesáti cyklistů v několika kategoriích. Jan Adámek opět získal bronz. Titul mistra světa v tomto závodě patří Petru Dobrému z HZS Hlavního města Prahy. Je třeba zdůraznit, že žádný z našich reprezentantů nezůstal v poli poražených. Přes různé potíže se všichni umístili v čelní skupině.

Blahopřejeme

VoB



Petr Baran - 3. místo v časovce - kategorie „C“

Valná hromada SDH Stará Bělá

se konala 14.1.2006 v hasičské zbrojnici. Po oficiálním zahájení a přivítání hostů byl schválen program VVH, volba komisí a odsouhlasen volební řád.

Následovala zpráva o činnosti a hospodaření SDH za období od poslední valné hromady. Kladně byla hodnocena spolupráce s vedením městského obvodu a jeho finanční podpora činnosti SDH. Účastníci se dozvěděli o nové vybavenosti výjezdové jednotky a její pověření k likvidaci bodavého hmyzu v rámci O-

stravy. Pak byl přednesen plán činnosti na rok 2006.

Zpráva revizorů konstatovala, že nebyly v činnosti SDH shledány žádné závady. Dále valná hromada pokračovala doplňující volbou nových členů do výboru SDH a delegátů na valnou hromadu okrsku.

V diskusi byla probírána problematika zvýšení příspěvků s následujícím schválením částky 100 Kč začlena a rok.

Za městský obvod pozdravil účast-

níky valné hromady starosta Ing. Josef Holáň. Zdravice pronesli rovněž zástupci sousedních SDH a Okrsků. Oficiální část byla ukončena přechlením a schválením usnesení.

Následovala valná zábava s občerstvením.

VoB

**Koupím
stavební pozemek
ve Staré Bělé - oblast Folvark**
**Platím hotově
Tel: 596 725 431**

NA OKRAJ

Televizor jak pustitě,
z dulkuv oči vyvalitě:
same vraždy a lupeže,
nasilnosti a kradeže,
tež v dopravě furt nehody,
kalamity, nepohody,
furt se cosik tuneluje,
němoralnost prezentuje,
ohně, valky a něštětí,
tu nakazy, tu bolesti
hodně zblizka ukazuju...
Nakoněc šak zachraňuju
zpravy: hrubě nakratko
nafilmuju zvířatko
- lvička, slona, kočička,
hrocha, lišku, opičku.

Letos v lednu se to stalo.
Sněhu strašně nakypalo,
velke stromy se lamaly
a střechy se propadaly.
Těťka Nežka - pry ta z hury -
stara se o svoje kury,
vyhazala od kurnika
ku chalupě kus chodnika.
V poledno se kury hřaly.
Před chalupu jak tam staly
šupa sněhu před ně sjela.
Těťka venku vyletěla,
hned rukami - borak Nežka! -
hrabe v sněhu hrubě ztěžka,
dvě kury šak zachranila,
ale třetí nepřežila!
Po ruce šak měla nuž.
„Nic nězrobím s kuru! Kuš!
Včil z ni budě na tři dni
polivečka s nudlami.“

V cestě potka Květa Zdenu.
„Jakus měla dovolenu?
Pry si byla na lyžach
kajsi v horach, v Beskydach!“
„Šak - využila sem se zimy.
Tam sem jela dvě hodiny,
pět razy jsem sjela kopec,
sanitaci mě nakoněc
do špitála odvezli.
Byla sem tam štrnast dni,
doma měsíc byl dobroty.“
Zitra idu do roboty.“
„Mělas počkat“, řekla Květa,
„s dovolenu ež do leta!
Stejně šak viš, že se pravi:
Sport popsuje luďam zdraví!“

Karla Čapka zpominali
a v novinach o nim psali.
Citaty se otiskuju,

ja na jeden pamatuju:
„Mladé každé tele umí být!“
Šak byt' stary - tře se naučit',
škola na to nikdi není,
každy sam je na školeni,
tak jaksi to Čapek psal,
vysvětlení pro nas dal.

U doktora, jak to byva,
chorych luďi furt přibýva,
třeba čekat', šak to znatě,
posedět, co nadělatě.
Ež na stryca přišla řada,
byl vyhladly, skoro pada.
Doktor svoje řeči ma,
na všecko se poptava:
„A chuť k jídlu, pane, máte?“
„Pane doktor, co mi datě,
cokolivěk přivítam
- dyť od hladu omdlivam!“

Povědali, že pry k jaru
chtěl překvapit' svoju staru
kdysi davno stryc Holuša,
ať už ma klid jeho duša.
Bo měl robu ubunčenu,
panovačnu Holuščenu.
Furt se citil jak kus vola.
Večir praštil raz do stola
- podivil se temu sam:
„Kdo včil budě heva pan?“
V tym se roba postavila
a do stola věc praštila.
„Kdože o to se pokuša?“
Pod stolem byl stryc Holuša
a zpod něho zapípal:
„Dyť ja sem se enem ptal...“

PENDOLINO vlak
jedě tajak drak.
Reklamu na něho měli,
spravovat' ho šak museli.
Ať bezpečně včil dopravi
Ostravaky ež do Prahy,
ať to slavne Pendolino
bez poruchy jedě přímo,
ať už něma žadnu změnu!
Dyť ma přece drači cenu!

V březnu budu čas šibovat',
tře nam na to pamatovat',
kratši budě jedna noc
o hodinu, to je moc.
Něbujte se šak te změny,
dyť to v říjnu doženěmy,
tajak dycky zas před zimu
buděm spat věc o hodinu.
Jeden chlop šak furt nařika:
„Dycky chystam se budika,
abych to měl připraveno,
tajak je to nařizene:
rafiky dat' raz dopředku,
potem - v noci - zas dozadku!“

Tře skoncovat' už to psani,
bo je ho moc na čitani.

R. Forgačová, 12. února 2006

SMP Severomoravská
plynárenská

RWE Group

Vážení zákazníci,
nejbližším kontaktním místem SMP ve Vašem regionu je
zákaznická kancelář Ostrava
Plynární 5, 702 00

V zákaznické kanceláři SMP vyřídíte:

- žádosti o připojení k distribuční soustavě
nebo žádosti o dodávku zemního plynu
- nové smlouvy na dodávku zemního plynu
- přepisy odběrných míst
- veškeré změny ve stávajících kupních smlouvách
(úpravy záloh, platebních podmínek,
fakturačních adres, kontaktních údajů apod.)
- odečty pro fakturaci nebo při změně ceny plynu
- reklamace
- veškeré informace ve věci
odběru zemního plynu

Otevírací doba

Pondělí	8.00 - 17.00
Úterý	8.00 - 15.00
Středa	8.00 - 17.00
Čtvrtek	8.00 - 15.00
Pátek	zavřeno

**Komplexní
služby v oblasti
plynifikace**

Zákaznická linka SMP 840 111 115
(v pracovní dny od 7 do 19 hod.,
vždy za cenu místního hovoru)

Cenová linka SMP 841 141 141
(nonstop informace o cenách zemního plynu)

Pohotovostní linka SMP 1239
(nonstop, pouze v případě poruchy)

www.rwe-smp.cz

Z důvodu poklesu zájmu zákazníků o hotovostní platby **zrušila SMP od 1.9.2005 veškeré platby
v hotovosti** na zákaznických kancelářích. Bližší informace o jiných způsobech platby za odběr
zemního plynu vám poskytnou pracovníce zákaznické kanceláře nebo také na www.rwe-smp.cz.

**Starobělský
zpravodaj**

vychází jednou měsíčně • Vydává ÚMOB Ostrava Stará Bělá • www.starabela.cz

Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravu příspěvků. • Neprošlo jazykovou úpravou. •

- Adresa redakce, sběr inzerce: ÚMOB Stará Bělá, Junácká 127, p. Staňková, tel.: 599 424 101, fax: 596 769 199
- Redaktor: B. Voráček • Redakční rada: L. Dlouhý, R. Staňková, M. Hořínek • Sazba: P. Hořínek, tel.: 603 891 247
- Tisk: Tiskárna v Dubí • Uzávěrka příštího čísla: pro podklady v digitální podobě 15.3.2006, pro ostatní 10.3.2006